[image: image1.jpg]

Орган местного самоуправления
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Златоустовского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г.Златоуст, ул. Таганайская,1, а/я 168
тел. (3513) 62-10-48, факс 62-01-10
 « 11 » декабря  2012г.  №  927-р
Об утверждении ведомственной целевой

программы «Подготовка и организация торгов
по продаже земельных участков или права
на заключение договоров аренды земельных
участков на территории Златоустовского
городского округа на 2013-2015 годы.»
На основании постановления Администрации Златоустовского городского округа от 29.03.2012г. №76-п «О внесении изменений в постановление главы Златоустовского городского округа от 10.10.2008г. №257-п «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ»,

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы».

2. Контроль за исполнением ведомственной целевой программы «Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы» оставляю за собой.
  Руководитель Комитета                                                                     А.А. Шаврин
Приложение к распоряжению Органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» от 11.12.2012 № 927-р «Об утверждении ведомственной целевой программы «Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015гг.»
Ведомственная целевая программа

«Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского
городского округа на 2013-2015 годы»
2012 год

Раздел 1.

Паспорт

Ведомственной целевой программы

«Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы»
Наименование главного распорядителя средств бюджета Златоустовского городского округа:  Орган местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа».

Наименование ведомственной целевой Программы:

«Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы.»
Глава Златоустовского городского округа
Жилин Вячеслав Анатольевич
Цель: Повышение эффективности распоряжения земельными участками и обеспечение прав граждан и юридических лиц при предоставлении земельных участков на территории Златоустовского городского округа.

Задачи:

Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа
Целевые индикаторы и показатели ведомственной целевой Программы:
Показатели:

1) Доходы местного бюджета по результатам проведения торгов (тыс.рублей).
2) Рентабельность продаж за год (%).
Характеристика мероприятий ведомственной целевой Программы:

Мероприятия по реализации ведомственной целевой Программы носят организационный характер
Сроки реализации: 2013-2015 годы
Объемы и источники финансирования: Бюджет Златоустовского городского округа
В 2013г. – 340 тыс.руб.

В 2014г. – 340 тыс.руб.

В 2015г. – 340 тыс.руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности:
1) Увеличение доходов местного бюджета по результатам проведения торгов на 10% (в сравнении с индикативным показателем предыдущего года);
2) Сохранение размера рентабельности более 25%
Раздел 2.
Характеристика проблемы
     3. Проведение экономических реформ и развитие рыночных отношений в Российской Федерации существенно повысило политическую, экономическую и социальную значимость земельных отношений. Земля представляет собой один из важнейших ресурсов развития и функционирования большинства муниципальных образований.

    Увеличение количества обращений граждан и юридических лиц по поводу предоставления земельных участков существенно увеличивает инвестиционный и рентный потенциал земельных участков.

     Своевременная и качественная подготовка распорядительных актов о предоставлении в собственность или аренду земельных участков на основании проведенных торгов позволит повысить эффективность использования городских земель, и будет способствовать привлечению дополнительных инвестиций в экономику округа.
     Решение проблем по подготовке и организации торгов по продаже или предоставлении в аренду земельных участков даст возможность активизировать вовлечение земли в гражданский оборот, создать и развить рынок земельных отношений и обеспечить права граждан и юридических лиц на предоставление земельных участков.

     В соответствии со статьями 30, 30.1, 30.2 Земельного кодекса РФ в случаях, установленных законом, предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется органами местного самоуправления на торгах. Так как торги проводятся только в отношении земельного участка, поставленного на кадастровый учет и имеющего оценку рыночной стоимости, возникает необходимость проведения кадастровых работ, постановки на государственный кадастровый учет и проведения оценки рыночной стоимости.

                                                       Раздел 3.

Основные цели и задачи Программы
     4. Цель Программы: Повышение эффективности распоряжения земельными участками и обеспечение прав граждан и юридических лиц при предоставлении земельных участков на территории Златоустовского городского округа.

 Задача Программы :

Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа.

Раздел 4.
Описание ожидаемых результатов реализации

Программы
     5. Реализация мероприятий Программы позволит:

- подготовить и провести торги по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков;
- по результатам торгов получить доходы в местный бюджет и бюджет  субъекта Федерации;

- обеспечить права граждан и юридических лиц при предоставлении земельных участков на территории Златоустовского городского округа.
    6. Показатели, ожидаемые от реализации мероприятий, изложены в табл.1.
 Табл.1

	Показатель
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Доходы местного бюджета по результатам проведения торгов, тыс.руб.
	1300

	1400

	1500

	Рентабельность продаж за год, %
	73,85
	75,71
	77,33

Раздел 5.
 Перечень и описание программных мероприятий
     7. Мероприятия по реализации Программы  включают в себя:

- организацию кадастровых работ, организацию работ по проведению оценки;
- работы по подготовке и заключению муниципальных контрактов с организациями, производящими кадастровые работы;
- работы по подготовке и заключению муниципальных контрактов с лицами и организациями, производящими оценку рыночной стоимости;
  -  работы по  демонтажу временных сооружений, расположенных на земельных участках, выставляемых на торги или планируемых к выставлению на торги при наличии соответствующего решения Комиссии по отводу земельных участков для строительства и функционального изменения их использования.

 8. Размеры расходования бюджетных средств указаны в табл.2

Табл.2

	№ п/п
	Код бюджетной классификации
	Статья
	Наименование мероприятий
	Сумма ежегодных расходов на 2013г., 2014г. , 2015г., тыс. руб.
	Ориентировочный расчет расходов
	Обоснование расходов

	1
	118 0412 340 03 00 500
	      226
	Организация  кадастровых работ по земельным участкам, выставляемым на торги
	70
	Р = К х Скр = 7 х 10 = 70, где К – количество земельных участков, Скр – средняя стоимость кадастровых работ по одному участку, тыс.руб.
	В соответствии  с Постановлением Правительства РФ от 11.11.2002г. № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков» объектом торгов может быть только земельный участок, поставленный на кадастровый учет. Для постановки на кадастровый учет требуется проведение кадастровых работ.

	2
	118 0412 340 03 00 500
	     226
	Организация работы по  демонтажу временных сооружений, расположенных на земельных участках, выставляемых на торги или планируемых к выставлению на торги при наличии соответствующего решения Комиссии по отводу земельных участков для строительства и функционального изменения их использования.

	    80

	Р = К х Сро = 20 х 4 = 80, где К – количество земельных .участков, Сро – средняя стоимость работ по демонтажу временных сооружений по одному участку, тыс.руб.
	"Земельный кодекс Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ

(ред. от 25.06.2012);

Постановление

Правительства РФ от 11.11.2002 N 808

(ред. от 15.09.2011)

"Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков"

	3
	118 0412 340 03 00 500
	     226
	Проведение оценки рыночной стоимости земельных участков, рыночной стоимости арендной платы за земельные участки, либо рыночной стоимости права на заключение договоров аренды земельных участков
	190

	Р = К х Сро = 40 х 4,75 = 190, где К – количество земельных .участков, Сро – средняя стоимость работ по оценке по одному участку, тыс.руб.
	В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации" проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично Российской Федерации, субъектам Российской Федерации либо муниципальным образованиям.

	ИТОГО
	340

9. Источник финансирования: бюджет Златоустовского городского округа.

Раздел 6.
Срок реализации Программы
     10. Сроки реализации Программы: 2013-2015годы.
Раздел 7.
Описание социальных и экономических последствий реализации Программы

     11. В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты повышение эффективности распоряжения земельными участками, обеспечение прав граждан и юридических лиц при предоставлении земельных участков на территории Златоустовского городского округа, рост соответствующих доходов местного бюджета по результатам проведения торгов на 10% (в сравнении с индикативным показателем предыдущего года).
     Риски при реализации программы связаны с возможным ухудшением экономической ситуации на территории Златоустовского городского округа, вследствие чего возможно сокращение размера выделяемых средств, а также увеличение числа несостоявшихся торгов.
Раздел 8.
Оценка эффективности расходования бюджетных средств
      12. Оценка эффективности расходования бюджетных средств осуществляется по результатам затраченных и полученных средств местного бюджета за  год.
Раздел 9.
Методика оценки эффективности Программы
      13.Оценка эффективности использования бюджетных средств осуществляется в соответствии с приложением № 2 постановления Главы Златоустовского городского округа от 29.03.2012г. № 76-п:
Оценка достижения
плановых                               Фактические индикативные показатели

индикативных                  =  -----------------------------------------------------

показателей (ДИП)               Плановые индикативные показатели
Оценка полноты
использования                       Фактическое использование бюджетных средств
бюджетных                      =  -----------------------------------------------------------------
средств (ПИБС)                       Плановое использование бюджетных средств
Показатель                              ДИП (Оценка достижения плановых

эффективности                        индикативных показателей)
использования                  = ----------------------------------------------------------

бюджетных средств                ПИБС (Оценка полноты использования
(ПЭ)                                          бюджетных средств)
Раздел 10.
Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
     14. Проведение кадастровых работ в среднем по 7-ми земельным участкам в год со средней ценой в 2013-2015гг. – 10 тыс.руб. за земельный участок, получаем сумму, указанную в строке 1 таблицы 2 .

      15. Проведение оценки рыночной стоимости в среднем по 40 земельным участкам со средней ценой в 2013-2015гг. – 4,75 тыс.руб. за земельный участок, получаем сумму, указанную в строке 2 таблицы 2.
     16. Проведение работ по демонтажу временных сооружений, расположенных на земельных участках, выставляемых на торги, или планируемых к выставлению на торги при наличии соответствующего решения Комиссии по отводу земельных участков для строительства и функционального изменения их использования в среднем по 20 земельным участкам со средней ценой в 2013-2015гг.- 4 тыс.руб. в отношении одного земельного участка, получаем сумму, указанную в строке 2 таблицы 2.
Раздел 11.
Система управления реализацией Программы
      17. Управление реализацией и общая координация осуществляется  органом местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» с предоставлением соответствующих полномочий и ответственности:

    - отдел по управлению и распоряжению земельными участками органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» проводит организацию  кадастровых работ по земельным участкам, выставляемым на торги;

    - отдел приватизации  органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» проводит организацию  работ по оценке рыночной стоимости;
    - бухгалтерия органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» проводит работы по подготовке и заключению муниципальных контрактов с лицами и организациями, производящими кадастровые работы и услуги по оценке рыночной стоимости.
      18. Внесение изменений в Программу осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением Главы Златоустовского городского округа от 10.10.2008 г.№257-п ( в редакции от 29.03.2012г. № 76-п).

Орган местного самоуправления
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Златоустовского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

г.Златоуст, ул. Таганайская,1, а/я 168
тел. (3513) 62-10-48, факс 62-01-10
 « 07 »  марта  2013г.  №  171-р
О внесении изменений в ведомственную целевую

программу «Подготовка и организация торгов

по продаже земельных участков или права

на заключение договоров аренды земельных

участков на территории Златоустовского

городского округа на 2013-2015 годы»

         В связи с отсутствием заявок Управления архитектуры и градостроительства Администрации Златоустовского городского округа на организацию торгов по продаже права аренды земельных участков и снижением потребности в расходовании бюджетных средств при выполнении кадастровых работ, проведении оценки рыночной стоимости земельных участков или права аренды земельных участков в ходе реализации мероприятий, предусмотренных разделом 5 ведомственной целевой программы «Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы», утвержденной распоряжением органа местного самоуправления «Комитет по управлению имуществом Златоустовского городского округа» от 11.12.2012г. №927-р,
1. Внести следующие изменения в ведомственную целевую программу «Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы»:

в паспорте ведомственной целевой программы «Подготовка и организация торгов по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Златоустовского городского округа на 2013-2015 годы» в пункте «Объемы и источники финансирования» после слов «В 2013г.-» слова «340 тыс.руб.» заменить словами «140,0 тыс.руб.»;

1) в пункте 8  в строке 1 таблицы 2 цифры «70» заменить на цифры «30,0»;

2) в пункте 8  в строке 3  таблицы 2 цифры «190» заменить на цифры «30,0»;

3) в пункте 8  в строке  ИТОГО  таблицы 2 цифры «340» заменить на цифры «140,0».

      2. Установить, что снижение объемов финансирования не приведет к снижению ожидаемых конечных результатов реализации указанной Программы и показателей социально-экономической эффективности.
      3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
  Руководитель Комитета                                                                     А.А. Шаврин